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اشاره 
ســال 2019 مصادف با گذشــت يک صد و پنجاه سال از معرفی جدول دوره ای در ســال 1869 توسط دانشمند روسی، ديميتری 
مندليف بود. به همين ســبب يونســکو، سازمان آموزشی، علمی و فرهنگی ملل متحد، ســال 2019 را سال جهانی جدول دوره ای 
عنصرهای شــيميايی ناميد. اين جدول که امروزه در اختيار همگان قرار دارد، حاوی اطلاعات بســيار سودمندی برای فعاليت های 

آموزشی و پژوهشی است.
 هدف يونسکو با بهانه قرار دادن اين سال، کمک به معرفی بيشتر نقش شيمی در حل مسائل مختلف جهانی، مرتبط با آموزش، 

خدمات علم شيمی به توسعه کشاورزی، توليد و مصرف انرژی و ارتقای سطح سلامت در جوامع مختلف بوده است.
انجمن شيمی سلطنتی انگلستان )RSC( برنامه های متنوعی برای سال جهانی جدول دوره ای تدارک ديده بود. اجرای سخنرانی ها، 
تبليغات عمومی برای معرفی علم شيمی و حمايت های مالی از انتشار کتاب و مقاله های مرتبط با اين سال از جمله برنامه های اين 

انجمن بود. 
انجمن شــيمی امريکا )ACS( نيز به همين مناســبت جهانی برنامه هايی ويژه تهيه  کرده بود و پايگاه رسمی اين انجمن پذيرا و 
ارائه کننده اخباری بود که از سرتاسر جهان درباره فعاليت های صورت گرفته دريافت شده بودند. اخبار درج شده در اين پايگاه توسط 

نهادهای علمی مرتبط با شيمی در سراسر جهان بيان کننده فعاليت های بسيار جدی برای بزرگداشت اين سال بوده است.

٢٠١٩؛ 
سال جهانی جدول 

دوره ای عنصرهای شیمیايی 
گزارشی از برنامه های اجرا شده در گروه شیمی دانشگاه زنجان

دکتر محمد رضا یافتیان 
عضو هيئت علمی دانشگاه زنجان
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زنجان و گرامی داشت میراث مندلیف
در مدت اين يک ســال و همزمان با فعاليت های متنوعی که از ســوی جوامع علمی و آموزشــی مرتبط با 
علم شــيمی در سراســر جهان جريان گرفت، برنامه ها و گردهمايی هايی نيز به همين مناسبت در گوشه و 
کنار کشــورمان ترتيب يافت که از آن جمله، اقدامات دانشــگاه زنجان بود تا در کنار گرامی داشت دستاورد 
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ارزشمند يک شيمی دان، علم شيمی به گونه ای شايسته معرفی شود و نقش آن در سرنوشت جهان و جهانيان مورد تأکيد قرار گيرد. 
به اين مناســبت با همکاری اعضای هيئت علمی، کارکنان و دانشــجويان گروه، در 18 آذر ماه 1398مراسمی در ساختمان شيمی 
دانشگاه زنجان برگزار شد. در اين مراسم علاوه بر اعضای هيئت علمی، کارکنان و دانشجويان گروه شيمی دانشگاه زنجان، گروهی از 
دانش آموزان مدارس شهر زنجان به همراه معلمان شيمی خود حضور داشتند. اين مراسم با سخنرانی آقايان دکتر سعيد سيد دراجی 
مدير گروه شــيمی، دکتر محمدرضا يافتيان نماينده انجمن شيمی ايران و دکتر هاشم شهروس وند عضو هيئت علمی گروه شيمی 
آغاز شد. در اين سخنرانی ها ضمن بيان تاريخچه و نقش جدول دوره ای در توسعه علم شيمی، به نقش بی مانند اين علم در زندگی 

انسان ها پرداخته شد. 
يکی از بخش های جذاب اين مراســم برگزاری مســابقه علمی و اهدای جايزه به برندگان آن بود که طراحی و اجرای اين بخش را 
دکتر نعمت الله ارشدی به عهده داشت. در جريان اين مراسم، از جدول دوره ای منحصر به فردی رونمايی شد که طراحی و ساخت آن با 
تلاش و پيگيری های دکتر ارشدی  انجام گرفت. بنا شد اين جدول در محل رونمايی آن همچنان برای بازديد علاقه مندان، همکاران 

دانشگاهی، معلمان شيمی و دانش آموزان در معرض نمايش باقی بماند. 
يکی ديگر از فعاليت هايی که گروه شــيمی دانشگاه زنجان در راســتای برقراری ارتباط مؤثر با جامعه و تعامل با ديگر بخش های 
آموزشی در سال جهانی جدول دوره ای داشت، برگزاری روز جهانی »علم در خدمت صلح و توسعه پايدار« بود. اين مراسم در 27 آبان 
ماه 1398، با حضور تعداد چشمگيری از دانش آموزان دبيرستان های شهر زنجان همراه با معلمان شيمی خود، دانشجويان دانشگاه 

زنجان و اعضای هيئت علمی گروه شيمی برگزار شد.
 در اين مراسم دکتر علی رمضانی در سخنرانی عمومی خود با عنوان »شيمی و اجتماع«، درباره تأثيرگذاری علم شيمی در زندگی 
انسان ها سخن گفت. در ادامه، ميزگردی با حضور تعدادی از اعضای هيئت علمی و معلمان شيمی برگزار شد که در آن، ضمن معرفی 
مشکلات موجود در مسير آموزش شيمی، روش های اثرگذار بر ايجاد انگيزه برای تحصيل دانشجويان در رشته شيمی مورد بررسی 
قرار گرفت. بخش ديگر اين مراسم، بازديد دانش آموزان از آزمايشگاه های آموزشی و پژوهشی گروه شيمی بود که با استقبال فراوان 

از سوی دانش آموزان بازديد کننده همراه بود.
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